Дело №1-35/2020г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ст. Павловская 20 мая 2020года

Павловский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего Мышко А.А. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Павловского района Гедыгушева З.М., 

защитника – адвоката Ятловой Н.В. - удостоверение №, ордер №, 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Курдияшко Е.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу : 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, холостого, не работающего, не военнообязанного, государственных наград не имеющий, на иждивении детей нет, инвалидности не имеющего, к категории лиц в отношении которых применяется особый порядок производства по уголовным делам не относится, ранее судимого 08.12.2016г. Кореновским районным судом, 

<

адрес> по ч.2 ст. 159, п.гч.2ст. 162, п. а,вч.2ст. 158, п.гч.2ст. 161, ч.3 ст. 69 УК РФ к 2годам 10месяцам лишения свободы, наказание отбыто, судимость не снята и не погашена ; 27.05.2019г. Павловским районным судом 

<

адрес> по п.ач.3ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1год 2 месяца, 22.11.2019г. освобожден по отбытию наказания, судимость не снята и не погашена, 

в совершении преступления, предусмотренного п.а.ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 23.11.2019г., в период времени с 19часов 00минут до 20часов 00мин., точное время следствием не установлено, в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обращения похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность последствий и желая их наступления, убедившись, что Потерпевший №1 дома нет и его действия остаются тайными для окружающих, незаконно, путем повреждения сендвич панели балкона, через образовавшийся проем, проник в 

<

адрес>, расположенную по 

<

адрес> г принадлежащую Потерпевший №1, откуда тайно похитил : манишки "ВВХ"б-у2018г.стоимостью 248руб., носки фирмы "Комакс" б-у, 8пар-2018г.-40руб., трусы б-у 2018г. 6шт.-21руб., зубную пасту"Колгейт" новую-52руб., зубную щетку"Орал би"новую -65руб., кроссовки утепленные на меху черного цвета фирмы"Фешэн"б-у2018г.-240руб., ремень,кожзам.черного цвета-2019г. -150руб., рубашки б-у2015-16г.г.классические школьные -10шт.700руб., рубашку белую с черным принтом фирмы"Кэмпэни"б-у,2018г.-105руб., брюки мужские классические синего цвета б-у-240руб., олимпийка легкая темно-синего цветаб-у2018г.-90руб., рубашки мужские с коротким рукавом б-у2018г.3 шт.-618руб., брюки спортивные "Найк"б-у 2018г.2шт.-240руб., свитер темно-синего цвета б-у 2018г.-225руб., перчатки из кожзам."Дилендо"б-у2018г.-75руб., кепку бейсболку б-у 2018г. -60руб., шарф б-у"зенит" 2018г. -140руб., перчатки замшевые б-у 2018г. -60руб., бриджи летние серые б-у 2шт.2018г. -300руб., олимпийку камуфляжную б-у 2018г. -420руб., олимпийку камуфляжную /хлопчато бумажную/, б-у 2018г. -228руб., сумку спортивную б-у 2018г. -360руб., сумку из кожзаменителя "Скайволкер"б-у 2018г. -180руб., рюкзак спортивный б-у 2018г.черного цвета "Найк"-150руб., черный кошелек "ФИО2 -ФИО4" б-у 2018г. 90руб., подштаники черного цвета б-у 2018г. -60руб., куртку ветровку белого цвета б-у 2018г. 2шт.-300руб., куртку из кожзамаб-у"Оумейлей"2019г. -455руб., джинсы синего цвета "Смог"б-у 2018г. -225руб.,кепку классическую серого цвета б-у2018г.-60руб., свитер с полосками черного цвета "Дескарет"б-у2018г.-225руб., камуфляжные джинсы"Фесшион"б-у 2018г. -300руб., серые классические брюки "Дениэл"б-у 2018г. -240руб., темно серую олимпийку "Адиддас" б-у 2018г. -180руб., ветровку "Сазвик" белого цвета б-у 2018г. -150руб., туфли черные "Сайвит"б-у 2018г. 210руб., шампунь "Вилсен"-120руб., шапку вязанную черного цвета б-у 2018г. -75руб., дезодорантб-у 2018г. -159руб., одеколон Снайпер 2019г. -72руб., мыло 4 пачки -63руб., дезодорантб-у 2018г. -155руб., кроссовки черные б-ус полосками синего цвета, 2019г.-364руб., колбасу "Деревенская" -99руб., сыр колбасный копченый-40руб., батон нарезной "Классический"-26руб, 2упаковки пельменей "Выселковские" весом 450гр. -178руб., масло сливочное "Гиагинское" 4 пачки -400руб., конфеты карамельные 150гр. -30руб., конфеты леденцы "Мятные" -150гр.-25руб., конфеты леденцы"Дюшес" весом 150гр.,27руб., конфеты леденцы "Барбарис" -150гр.-27руб., лапша "Доширак"-40руб., три пакета лапши "Анаком"-36руб., б-у зарядное устройство для мобильного телефона, 2018г.-25-руб., б-у кухонный нож из набора, 2018г.-150руб., аджика фирмы "Агрокомплекс" -58руб., куринный окорочек копченный фирмы "Агрокомплекс"1 шт.-75руб., окорочек куринный свежезамороженный фирмы "Агрокомплекс"-45руб, денежные средства в сумме 6000руб., 1000руб. монетами и 5000 одной купюрой, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым причинив ему значительный материальный ущерб в общей сумме 16016руб. 60коп. После чего с похищенным скрылся и распорядился по собственному усмотрению -присвоил себе. 

В судебном заседании подсудимый вину свою в предъявленном ему обвинении признал полностью. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, полностью подтвердив показания данные им на следствии, его показания в соответствии со ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ оглашены. 

Так ФИО1, допрошенный обвиняемым показал, что виновным себя в совершении преступления, а именно в краже вещей, принадлежащих Потерпевший №1 признает полностью, в содеянном раскаивается. Так он показал, что проживал по адресу : 

<

адрес> г 

<

адрес> родного брата ФИО5, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.22.11.2019г. он освободился из мест лишения свободы в 

<

адрес> и вернулся в 

<

адрес>. Примерно в 22ч.00мин.он вернулся в квартиру к брату, у него был ключ. Приехал с целью найти работу, обустроиться, получить квартиру от государства, так как стоит на очереди, имея статус сироты. В квартире брата были отключены свет и газ за неуплату, а брат отбывает наказание в виде лишения свободы, отсутствует одежда, денег не было. Переночевав одну ночь с 23.11.2019г. около 19ч. он находился в данной квартире и решил залезть в квартиру своего соседа Потерпевший №1, которое ранее знал, они общались. Решил залезть в квартиру потому, что видел, что тот уехал. Решил, что ему хватит времени залезть к нему и похитить вещи и уйти незамеченным. Залез через соседний балкон, который был не остеклен, став на перила выбил сендвич панель, которой было обшито одно окно Потерпевший №1, находящееся в левой нижней части балкона, через проем залез внутрь балкона. Проникая он зацепил свою рану на руке и стала течь кровь, а именно на мизинце правой руки. Зашел в первую комнату, через незапертую дверь -это была кухня, пройдя в спальню стал доставать вещи из шифоньера и складывать их в сумку черную с синими вставками по бокам., которую предварительно взял с собой из комнаты брата. Наполнив сумку вещами, взял у Потерпевший №1 еще две сумки, лежащие в шкафу и наполнил их вещами, перечень вещей назвать не может, так как брал их быстро без разбора и не рассматривал, понимая, что ворует и разрешения заходить в квартиру и брать вещи у хозяина не брал. В помещении туалета взял мыльные принадлежности и какие-то вещи из тумбочки. Из холодильника сгребал продукты, какие не помнит. Полные сумки, осмотревшись по сторонам выбросил из окна, после чего вылез сам. Зайдя с вещами в квартиру брата отобрал вещи, которые были нужны и положил себе в сумку. Туфли черные, темный свитер с белым верхом, темно серую кофту Адидас, серые классические брюки, дезодорант, камуфляжные штаны зеленые, шапку черную, серую кепку с ушами, светлую ветровку в клетку, синие джинсы, 4 штуки трусов мужских, мыльные принадлежности -зубную пасту, щетку, 4 упаковки мыла, дезодорант гелевый, шампунь-гель, одеколон, носки 1пара, кроссовки черные сеткой с синими полосками, что еще не помнит, может больше ничего не было. Часть вещей показалось ему не красивыми, не помнит какие, он выбросил их в мусорный бак у дома брата и в ванную комнату квартиры брата, а часть вещей оставил в квартире. 25.11.2019г. он взял свою сумку с понравившимися ему краденными вещами и направился к автовокзалу 

<

адрес>, где приобрел билет в 

<

адрес> для поездки к знакомой, фамилии которой он не знает. После чего, осознав содеянное, он отказался ехать в 

<

адрес> и пришел в полицию с явкой с повинной. Также ФИО1 пояснил, что разбил окно в квартире своего брата ФИО3 собственноручно 23.11.2019г. случайно, когда был зол и психовал, каких либо следов проникновения в квартиру не было, порядок вещей нарушен не был. Его брат ФИО5 разрешил ему проживать в его квартире. У них нормальные родственные отношения. Он ему разрешил жить в квартире пока он не обзаведется своим жильем/л.д. 183-186т.1/ Также были оглашены показания допроса в качестве подозреваемого ФИО1, которые по существу являются схожими с показаниями, данными в качестве обвиняемого ФИО1, которые также подтверждают проникновение и кражу вещей и продуктов в квартире принадлежащей Потерпевший №1, действия ФИО1 до явки с повинной в обворовываемой им квартире, саму явку с повинной. Вину в совершении кражи у Потерпевший №1 признает, в содеянном раскаивается. /л.д. 105-108т.1/.

Вина подсудимого, кроме его показаний подтверждается показаниями потерпевшего, письменными доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1, чьи показания были оглашены на основании п.4ч.2 ст. 281 УПК РФ показал, что он проживает в 

<

адрес>Г 

<

адрес>, 1подъезд, один. Он является ребенком сиротой, поэтому на основании этой льготы получил данную квартиру, в которой проживает с 2015г. Входную дверь он заменил сразу, так как изначально стояли тонкие двери, для безопасности, также остеклил балкон. 23.11.2019г. примерно с 10ч. 00мин. по 25.11.19г. 10ч.30мин. был в гостях у своего знакомого Виталика Попова, который проживает в 

<

адрес>. Когда он приехал домой от Виталика, вошел в квартиру и обнаружил, что его обокрали, был нарушен порядок нахождения вещей в квартире. Признаков вскрытия входной двери не было, он позвонил в полицию и сообщил о проникновении к нему постороннего лица через балкон и сообщил, что украдены вещи. Приехала приемная мать ФИО8 и спрашивала его о случившемся. Они стояли и разговаривали в коридоре, тут постучал ФИО1 и спросил про наличии зарядки на телефон и попросил поставить его телефон на зарядку. Он ответил, что зарядки нет и попросил его уйти. Они с матерью вышли на улицу, за ними вслед пошел ФИО1, который был одет в черную ветровку, черные штаны, черную кепку, что это были за вещи он не обратил внимание. ФИО1 ушел в сторону центра. После этого был досмотр квартиры сотрудниками полиции. Пропали вещи из ванной комнаты, спальни, на кухне -продукты. На балконе часть фальшпанели отсутствовала, была выбита. Пропали вещи и продукты : манишки "ВВХ"б-у2018г.стоимостью 248руб., носки фирмы "Комакс" б-у, 8пар-2018г.-40руб., трусы б-у 2018г. 6шт.-21руб., зубную пасту"Колгейт" новую-52руб., зубную щетку"Орал би"новую -65руб., кроссовки утепленные на меху черного цвета фирмы"Фешэн"б-у2018г.-240руб., ремень,кожзам.черного цвета-2019г. -150руб., рубашки б-у2015-16г.г.классические школьные -10шт.700руб., рубашку белую с черным принтом фирмы"Кэмпэни"б-у,2018г.-105руб., брюки мужские классические синего цвета б-у-240руб., олимпийка легкая темно-синего цветаб-у2018г.-90руб., рубашки мужские с коротким рукавом б-у2018г.3 шт.-618руб., брюки спортивные "Найк"б-у 2018г.2шт.-240руб., свитер темно-синего цвета б-у 2018г.-225руб., перчатки из кожзам."Дилендо"б-у2018г.-75руб., кепку бейсболку б-у 2018г. -60руб., шарф б-у"зенит" 2018г. -140руб., перчатки замшевые б-у 2018г. -60руб., бриджи летние серые б-у 2шт.2018г. -300руб., олимпийку камуфляжную б-у 2018г. -420руб., олимпийку камуфляжную /хлопчато бумажную/, б-у 2018г. -228руб., сумку спортивную б-у 2018г. -360руб., сумку из кожзаменителя "Скайволкер"б-у 2018г. -180руб., рюкзак спортивный б-у 2018г.черного цвета "Найк"-150руб., черный кошелек "ФИО2 -ФИО4" б-у 2018г. 90руб., подштаники черного цвета б-у 2018г. -60руб., куртку ветровку белого цвета б-у 2018г. 2шт.-300руб., куртку из кожзамаб-у"Оумейлей"2019г. -455руб., джинсы синего цвета "Смог"б-у 2018г. -225руб.,кепку классическую серого цвета б-у2018г.-60руб., свитер с полосками черного цвета "Дескарет"б-у2018г.-225руб., камуфляжные джинсы"Фесшион"б-у 2018г. -300руб., серые классические брюки "Дениэл"б-у 2018г. -240руб., темно серую олимпийку "Адиддас" б-у 2018г. -180руб., ветровку "Сазвик" белого цвета б-у 2018г. -150руб., туфли черные "Сайвит"б-у 2018г. 210руб., шампунь "Вилсен"-120руб., шапку вязанную черного цвета б-у 2018г. -75руб., дезодорантб-у 2018г. -159руб., одеколон Снайпер 2019г. -72руб., мыло 4 пачки -63руб., дезодорантб-у 2018г. -155руб., кроссовки черные б-ус полосками синего цвета, 2019г.-364руб., колбасу "Деревенская" -99руб., сыр колбасный копченый-40руб., батон нарезной "Классический"-26руб, 2упаковки пельменей "Выселковские" весом 450гр. -178руб., масло сливочное "Гиагинское" 4 пачки -400руб., конфеты карамельные 150гр. -30руб., конфеты леденцы "Мятные" -150гр.-25руб., конфеты леденцы"Дюшес" весом 150гр.,27руб., конфеты леденцы "Барбарис" -150гр.-27руб., лапша "Доширак"-40руб., три пакета лапши "Анаком"-36руб., б-у зарядное устройство для мобильного телефона, 2018г.-25-руб., б-у кухонный нож из набора, 2018г.-150руб., аджика фирмы "Агрокомплекс" -58руб., куринный окорочек копченный фирмы "Агрокомплекс"1 шт.-75руб., окорочек куринный свежезамороженный фирмы "Агрокомплекс"-45руб, денежные средства в сумме 6000руб., 1000руб. монетами и 5000 одной купюрой. В этот же день после осмотра 

<

адрес>.11.2019г. ФИО1 с сотрудниками полиции в присутствии понятых ФИО9, ФИО10, проживающих в их же доме, добровольно предложил осмотреть квартиру, где проживает его брат ФИО3, отбывающий в настоящее время лишение свободы. В ходе осмотра осмотрев все комнаты вместе с ФИО1 обнаружили, что в спальной комнате у окна находится черный рюкзак фирмы Найк, зимние теплые ботинки, в санузле манишки, нож с коричневой рукояткой в тумбочке спальни, две пачки лапши "Анаком", черные спортивные штаны, коричневую куртку из кож.зама на шкафу у стенки, одну упаковку пельменей в тумбочке, шарф "Зенит" был в рюкзаке. Олимпийка/комуфляжная/ была на балконе в мусорном пакете. Перчатки 2шт. вязанные, одна перчатка из кож.зама в тумбочке спальни. Все эти вещи он опознал, так как сам их покупал. Также на ФИО1 он увидел одетыми его кроссовки темно синего цвета с полосками по бокам, на голове черную вязанную шапку. Данные вещи он ему лично не отдавал и не разрешал брать. Все эти вещи пропали из его квартиры. Он понял, что кражу из его квартиры совершил ФИО1 Вечером этого дня он приехал в отдел полиции по просьбе и звонку сотрудников полиции, чтобы опознать вещи, которые находились в сумке у ФИО1 Когда приехал, то узнал, что ФИО1 принес сумку, осмотренную в присутствии понятых. В сумке были обнаружены 4пары трусов, 1пара носков, одни джинсы, черный свитер "Дескваред", камуфляжные джинсы"Фесшион", серые классические брюки"Дениал", темно серая олимпийка Адидас, ветровка белая, сумка из кож.заменителя, черный кошелек, туфли черные, шампунь, зубная паста, шапка черная вязанная, кепка серая с ушами, одеколон снайпер, дезодорант, 4 упаковки мыла для мытья рук "фруктовая аллея", дензодорант "Денив", кроссовки черные с полосками "Спорт". Данные вещи были ему переданы сотрудниками полиции на ответственное хранение. С оценкой похищенного ТТП он согласен, ущерб в сумме 16016руб.60коп. является для него значительным. Право заявить гражданский иск ему разъяснено и понятно. От гражданского иска отказывается, так как ФИО1 его сосед и в настоящее время содержится в СИЗО.. /л.д. 87-91т.1/

Вина подсудимого также объективно подтверждается в судебном заседании : протоколом принятия устного заявления о преступлении от 25.11.2019г. от Потерпевший №1 по КУСП № от 25.11.19г. о том, что неустановленное лицо проникло в его 

<

адрес>Г, откуда похитило ТМЦ, ему принадлежащие/л.д. 5 т.1/; протоколом осмотра места происшествия от 25.11.19г. осмотрена 

<

адрес>Г 

<

адрес>, где были изъяты следы пальцев рук 3шт с пластиковой двери балкона, пятно бурого цвета похожее на кровь, 3 следа пальцев рук изъятые с фрагментов сендвич -панели, микроволокна с пролома сендвич -панели, с фототаблицами /л.д. 6-18т.1/; протоколом осмотра места происшествия от 25.11.19г. осмотрена 

<

адрес>Г 

<

адрес>, где были изъяты шарф "Зенит", кухонный нож, куртка из кож.зама, рюкзак "Найк", коммуфляжная ХБ спецовка, штаны черные спортивные, один носок, перчатки теплые, перчатки из кож.зама, ботинки темно-синие, манишки синие"ВВХ", кроссовки темно-синие фесшион, шапка черная, упаковка пельменей, банка аджики, два пакета лапши "Анаком", проводилась фотосьемка, фотоматериалы приложены/л.д. 33-44т.1/; протоколом осмотра места происшествия от 25.11.19г. в ходе которого осмотрена спортивная сумка "Стритлайнер", черного цвета по адресу 

<

адрес>т. Павловской, 

<

адрес>, были изъяты трусы мужские 4 пары, носки 1 пара, джинсы1, фуражка, черный свитер, камуфляжные джинсы, серые брюки, темно-серая олимпийка, ветровка белая, кожаная сумка, черный кошелек, туфли коричневые, шампунь "Вилсен", зубная щетка 1 шт., зубная паста "Колгейт", шапка черная вязанная, шапка серая, одеколон "Снайпер", дезодорант "Олд спайс", мыло -4шт. "Фруктовая аллея", кросовки черные с синими полосками. Проводилась фотосьемка, приложена к ПОМП/л.д. 56-66т.1/; заключением эксперта № -э от 06.01.2020г. по выводам которого установлено, что следы рук размером : №х14мм, №х13мм, №х14мм, №мм, №х12 мм для идентификации лица, оставившего их пригодны и оставлены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.р. /л.д. 218-227т.1/; протоколом осмотра предметов от 15.01.20г., был осмотрен конверт со следами пальцев рук №х14мм, №х13мм, №х14мм, №мм, №х12 мм на отрезках дактопленки пригодны для идентификации лица, след оставлен ФИО1 /л.д. 228-231т.1/; постановлением о признании и приобщении вещдока от 15.01.2020г. -белого бумажного конверта со следами пальцев рук/л.д. 232 т.1/; заключением эксперта №э от 06.02.2020г. по выводам которого установлено, на фрагменте марли, представленной на экспертизу по уголовному делу № обнаружена кровь человека, произошла от ФИО1 /л.д. 205-207т.1/; постановлением о признании и приобщении вещдока от 09.02.2020г. -конверта с марлевой салфеткой, на котором имелось вещество темно- бурого цвета похожее на кровь, конверт с образцами слюны ФИО1 /л.д. 211 т.1/; протоколом осмотра предметов от 09.02.2020г., в ходе которого были осмотрены два конверта : 1. конверт с марлевой салфеткой, на котором имелось вещество темно-бурого цвета похожее на кровь; 2. конверт с образцами слюны ФИО1 /л.д. 208-210т.1/; протоколом осмотра предметов от 27.11.2019г. в ходе которого осмотрены личные вещи -отраженные по перечню постановления о признании вещдоками от 27.11.2019г. /л.д. 236-240т.1/; постановлением о признании и приобщении в качестве вещдоков от 27.11. 2019г. - две пачки лапши "Анаком", шарф "Зенит", кухонный нож, куртка из кож.зама, рюкзак "Найк", коммуфляжная ХБ спецовка, штаны черные спортивные, один носок, перчатки теплые, перчатки из кож.зама, ботинки темно-синие "Фашион", кроссовки фирмы "ВВХ" с надписью "ФУРА", куртка коричневая из кож.зама"Оумейлей", рюкзак черный "Найк", олимпийка камуфляжная /ХБ/, черные штаны с костюма с эмблемой "Найк", перчатки теплые из замша, перчатка из кож.зам 1 шт, носок черный 1без наимен., кухонный нож с коричневой рукояткой, упаковка пельменей"Веселковские"весом 450гр., маленькая банка аджики весом 120гр., туфли черные "Сайвит"с желтыми шнурками, белая ветровка "Сазвик", камуфляжные штаны с карманами "Фэшион", синие джинсы"Смог", трусы 4шт., "Менком", носки в упаковке 1шт."Комакс", свитер с белой полоской в верхней части "Дескарет", брюки классические серого цвета "Дениэл", серая классическая кепка, темно-серая олимпийка "Аддидас", зубная щетка ""Орэл Ви"1 шт, зубная паста "Колгейт", одеколон "Снайпер", 4 упаковки мыла "Фркутовая аллея", шампунь фирмы "Вилсен", дезодорант мужской "Менен Спид Стик", дезодорант фирмы"Деним", кошелек черного цвета из кож.зам "ФИО2 Клеин", черная сумка из кож.зама "Скайвэлкер"/л.д. 241-242т.1/; вещи и продукты указанные в постановлении о признании и приобщении в качестве вещдоков от 27.11. 2019г постановлением от 04.06.2019г. о возвращении вещ.доков возвращены на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1 /л.д. 243-244т.1/ 

Оценивая вышеприведенные уличающие подсудимого доказательства представленные обвинением суд считает их последовательными, согласующимися между собой и полагает в основу обвинительного приговора. Оправдывающих подсудимого доказательств им и защитой суду не представлено, сам он по вмененному обвинению признает себя виновным, раскаивается в содеянном. 

Суд считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной полностью, его действия квалифицируются: по п.а ч.3 ст. 158 УК РФ. Так ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Судом исследовались данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1 Ранее судим 08.12.2016г. Кореновским районным судом Краснодарского края по ч.2ст. 159, п.г ч.2 ст. 161, ч.2 ст. 162, пп. а,в ч.2 ст. 158, п.гч.2ст. 161, ч.3ст. 69 УК РФ к 2годам 10месяцам лишения свободы, наказание отбыто 29.12.2018г., судимость не погашена; судим 27.05.2019г. Павловским районным судом Краснодарского края по п.а ч.3 ст. 158 УК РФ к 1году 2 месяцам лишения свободы, 22.11.2019г. освобожден по отбытию наказания, судимость не снята и не погашена, к административной ответственности не привлекался, согласно характеристики с места жительства характеризуется посредственно, с места учебы отрицательно, на учете в наркологическом кабинете и у психиатра не состоит. В судебном заседании его поведение адекватно происходящему, в связи с чем у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым. 

Государственный обвинитель просит исключить указание в обстоятельствах, которые являются в соответствии со ст. 63ч.1п.а УК РФ отягчающим вину обстоятельством деяния совершенного ФИО1 особо опасный рецидив преступления и правильным считать опасный рецидив, так как он был осужден 08.12.2016г. Кореновским районным судом, Краснодарского края по ч.2 ст. 159, п.гч.2ст. 162, п. а,вч.2ст. 158, п.гч.2ст. 161, ч.3 ст. 69 УК РФ к 2годам 10месяцам лишения свободы в несовершеннолетнем возрасте и поэтому в соответствии со ст. 18ч.4п.б УК РФ при признании рецидива эта судимость не учитывается. 

Суд считает, что в соответствии со ст. 18ч.4п.б УК РФ при признании рецидива в отношении ФИО1 правильным следует учесть судимость по приговору от 27.05.2019г. Павловского районного суда Краснодарского края по п.ач.3ст. 158 УК РФ, так как при его осуждении 08.12.2016г. Кореновским районным судом, Краснодарского края по ч.2 ст. 159, п.гч.2ст. 162, п. а,вч.2ст. 158, п.гч.2ст. 161, ч.3 ст. 69 УК РФ к 2годам 10месяцам лишения свободы он находился в несовершеннолетнем возрасте. Согласно ч.4 п.б ст. 18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются -судимости за преступления, совершенные лицом в возрасте до восемнадцати лет. Таким образом правильным при назначении наказания ФИО1 следует считать обстоятельство отягчающее ему наказание в соответствии со ст.ст.18, 63ч.1п.а УК РФ - опасный рецидив преступления.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 являются : в соответствии с п.и ч.1 ст. 61 УК РФ -явка с повинной; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, социальное положение в обществе -из детей сирот, молодой возраст. 

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 -является в соответствии со ст. 63ч.1п.а УК РФ - опасный рецидив преступления. 

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совершено преступление, отнесенное Законом к категории тяжких, направленных против собственности, личность подсудимого ФИО1, ранее судим, характеризуется по совокупности характеристик отрицательно, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства и считает, что с учетом данных о личности подсудимого, тяжести обвинения и обстоятельств дела, его исправление и перевоспитание возможно с изоляцией от общества при назначением ему наказания в пределах санкции статьи закона, предусматривающей ответственность за совершенное преступление, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с фактическими обстоятельствами преступления и степени его общественной опасности, наличия отягчающего вину обстоятельства - опасный рецидив ФИО1 в силу ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется оснований для изменения категории преступления совершенного им на менее тяжкую. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или для постановления приговора без назначения наказания судом не установлено. Установленные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления приводят суд к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, что послужит целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. Также судом учитывается факт того, что при освобождении от наказания 22.11.2019г. он 23.11.2019г., т.е. на следующий день совершил тяжкое преступление, связанное с хищением чужого имущества. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности личности и деяний, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, либо более мягкого, чем предусмотрено законом за данное преступление, а также для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Назначение ФИО1 дополнительных наказаний с учетом личности и обстоятельств дела суд считает нецелесообразным, судом приняты во внимание смягчающие вину обстоятельства, раскаяние в содеянном, отсутствие места постоянного проживания на территории РФ. 

В соответствии со ст. 58ч.1п.в УК РФ ФИО1 отбытие наказания определить в колонии строгого режима. 

Гражданский иск от потерпевшего к подсудимому в установленном законом порядке не заявлен, ущерб в полном объеме не возмещен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ. 

Разрешая вопрос о мере пресечения суд считает, что меру пресечения в виде -заключение под стражу в отношении ФИО1 необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется принципом гуманности и справедливости с учетом данных о личности, всех исследованных обстоятельств совершенного преступления, поведения после совершенного преступления. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.а ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание по п.а ч.3 ст.158 УК РФ, с учетом требований ч.2ст. 68 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 /два /года три месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 -заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства : след обуви изъятый 25.11.19г., изъят путем фотографирования по адресу 

<

адрес>, который является предметом имеющим значение для установления обстоятельств дела; вещество темно-бурого цвета похожее на кровь на марлевой салфетке, образец слюны ФИО1, помещенные в один бумажный конверт белого цвета, который оклеен печатью "Общая"; конверт со следами пальцев рук, которые являются следами преступления, опечатанный биркой отдела МВД России по 

<

адрес> с подписью следователя - хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела хранить в материалах дела до истечения срока его хранения; две пачки лапши "Анаком", шарф "Зенит", ботинки темно-синие "Фашион", кроссовки фирмы "ВВХ" с надписью "ФУРА", куртка коричневая из кож.зама"Оумейлей", рюкзак черный "Найк", олимпийка камуфляжная /ХБ/, черные штаны с костюма с эмблемой "Найк", перчатки теплые из замша, перчатка из кож.зам 1 шт, носок черный 1без наимен., кухонный нож с коричневой рукояткой, упаковка пельменей"Веселковские"весом 450гр., маленькая банка аджики весом 120гр., туфли черные "Сайвит"с желтыми шнурками, белая ветровка "Сазвик", камуфляжные штаны с карманами "Фэшион", синие джинсы"Смог", трусы 4шт. "Менком", носки в упаковке 1шт."Комакс", свитер с белой полоской в верхней части "Дескарет", брюки классические серого цвета "Дениал", серая классическая кепка, темно-серая олимпийка "Аддидас", зубная щетка ""Орэл Ви"1 шт, зубная паста "Колгейт", одеколон "Снайпер", 4 упаковки мыла "Фруктовая аллея", шампунь фирмы "Вилсен", дезодорант мужской "Менен Спид Стик", дезодорант фирмы"Деним", кошелек черного цвета из кож.зам "ФИО2 Клеин", черная сумка из кож.зама "Скайвэлкер"/, вещи и продукты на которые были направлены преступные действия находящийся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №1 оставить у его законного владельца Потерпевший №1; изъятые две бумажные справки об освобождении на имя ФИО1, которые содержат информацию находящиеся под сохранной распиской у подсудимого ФИО1 оставить у их законного владельца ФИО1, по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня его провозглашения через Павловский районный суд, а осужденным содержащимся под стражей в этот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий -